
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

 REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

 

 

 

COMUNE DI VILLENEUVE 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 98 DEL 31/12/2020 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITVA, 

ESECUTIVA, COORDINAMEMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI INERENTI 

I LAVORI DI MODIFICA AL TRACCIATO DELLA CONDOTTA IDRICA IN 

FRAZIONE LA CRETE- CIG:Z162FFA948.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale aveva espresso la volontà di procedere alla 

modifica del tracciato della condotta idrica in Frazione La Crête; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 4 del 24.01.2020 con 

all’oggetto: “Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) lavori di modifica al 

tracciato della condotta idrica in Frazione La Crête”; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Tecnico Comunale n. 37 del 31.05.2019 con 

all’oggetto: “Incarico progettazione studio di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di 

modifica al tracciato della condotta idrica in Frazione La Crête – Aggiudicazione – Impegno 

di spesa” con la quale si affidava all’Ing. Elvis Francisco di Verres la progettazione dello 

studio di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di modifica al tracciato della condotta 

idrica in Frazione La Crête per un importo lordo pari ad € 2.791,36; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06.02.2020 con la quale è 

stato approvato il  progetto di fattibilità tecnica ed economica  per i lavori di modifica al 

tracciato della condotta idrica in Frazione La Crête, presentato dall’Ing. Elvis Francisco; 

 

DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio attinente all’architettura e 

all’ingegneria inerente la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, direzione lavori per la modifica 

al tracciato della condotta idrica in frazione La Crete a servizio del serbatoio dell’acquedotto 

comunale ubicato in località Vereytaz; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 

(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 

recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”), limitatamente alle disposizioni ancora in vigore; 

 

DATO ATTO che l’incarico prevede le seguenti prestazioni: 

Progetto definitivo 
Qb.II.01- Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali Relazione 
sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 
Qb.II.05- Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico 
Qb.II.11 - Relazione idraulica 
Qb.II.13 - Relazione geologica definitiva 
Qb.II.23- Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC 

 

precisando che il servizio deve comprendere: 

 la verifica delle autorizzazioni, pareri e nulla osta necessari per l’approvazione del progetto 

(comprese eventuali autorizzazioni di privati); 

 la concertazione della soluzione progettuale con gli Enti e le Strutture preposte al rilascio delle 

suddette autorizzazioni (in particolare ANAS e RFI); 

  il supporto tecnico-amministrativo all’ufficio tecnico comunale per l’ottenimento delle 

suddette autorizzazioni. 

Progetto esecutivo 
Qb.III.01- Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 
Qb.III.02 - Particolari costruttivi e decorativi 
Qb.III.03 - Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza 
percentuale della quantità di manodopera 
Qb.III.04 - Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 
Qb.III.05 - Piano di manutenzione dell'opera 
Qb.III.07 - Piano di Sicurezza e Coordinamento 

Esecuzione lavori 
Qcl.01 - Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 
Qcl.02 - Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10) - Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 
Qcl.03 – Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d’uso e manutenzione 
Qcl.09 - Contabilità dei lavori a misura 
Qcl.10 - Contabilità dei lavori a corpo 
Qcl.11 - Certificato di regolare esecuzione 
Qcl.12 - Coordinamento della sicurezza in esecuzione 

 
per un importo a base di gara di Euro 10.638,00, IVA e oneri previdenziali esclusi; 

 

TENUTO CONTO che per la tipologia e l’entità del servizio caratterizzato da particolare 

semplicità di esecuzione e da un importo contenuto, risulta opportuno, sia per l’economicità 

della procedura stessa che per la maggiore rapidità nell’individuazione del soggetto 

aggiudicatario, ricorrere alle procedure semplificate di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e 

rotazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RITENUTO quindi conveniente per l’Amministrazione, procedere alla selezione 

dell’operatore economico per l’esecuzione del servizio di cui trattasi mediante consultazione 

del mercato nell’ambito dell’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a); 

 

RITENUTO di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis) e dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di dare avvio alla procedura di gara mediante l’utilizzo del Sistema Telematico 

di Acquisto della Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

 

VISTA la documentazione predisposta dall’ufficio tecnico, allegata alla presente, e ritenuto di 

procedere alla sua approvazione: 

- Modulo preventivo 

- Lettera di invito 

- Modello DGUE 

- Allegato 1ter – dichiarazione integrativa al DGUE 

- Dichiarazione partecipazione 

- Elenco delle ditte 

 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio di cui trattasi è finanziato per il 75% con fondi 

del BIM; 

 

VISTI:  
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 

15.03.2017; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 Consiglio comunale n. 49 del 19.12.2019, oggetto: “Approvazione bilancio 

pluriennale 2020/2022 e documento unico di programmazione (DUPS) triennio 

2020/2022”, esecutiva ai sensi di Legge; 

 Giunta comunale n. 2 del 10.01.2020, oggetto: “Assegnazione delle quote di bilancio 

ai sensi dell’articolo 46, comma 5, della L.r. 7.12.1998, n. 54 e dell’articolo 169 del D. 

Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di Legge; 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento del servizio attinente all’architettura e 

all’ingegneria inerente la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, direzione lavori per la modifica 

al tracciato della condotta idrica in frazione La Crete a servizio del serbatoio dell’acquedotto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comunale ubicato in località Vereytaz per un importo a base di gara di Euro 10.638,00, IVA e oneri 

previdenziali esclusi; 

 

DI DARE ATTO che il servizio comprende le seguenti prestazioni: 

Progetto definitivo 
Qb.II.01- Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali Relazione 
sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 
Qb.II.05- Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico 
Qb.II.11 - Relazione idraulica 
Qb.II.13 - Relazione geologica definitiva 
Qb.II.23- Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC 

 

precisando che il servizio deve comprendere: 

 la verifica delle autorizzazioni, pareri e nulla osta necessari per l’approvazione del progetto 

(comprese eventuali autorizzazioni di privati); 

 la concertazione della soluzione progettuale con gli Enti e le Strutture preposte al rilascio delle 

suddette autorizzazioni (in particolare ANAS e RFI); 

  il supporto tecnico-amministrativo all’ufficio tecnico comunale per l’ottenimento delle 

suddette autorizzazioni. 

Progetto esecutivo 
Qb.III.01- Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 
Qb.III.02 - Particolari costruttivi e decorativi 
Qb.III.03 - Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza 
percentuale della quantità di manodopera 
Qb.III.04 - Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 
Qb.III.05 - Piano di manutenzione dell'opera 
Qb.III.07 - Piano di Sicurezza e Coordinamento 

Esecuzione lavori 
Qcl.01 - Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 
Qcl.02 - Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10) - Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 
Qcl.03 – Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d’uso e manutenzione 
Qcl.09 - Contabilità dei lavori a misura 
Qcl.10 - Contabilità dei lavori a corpo 
Qcl.11 - Certificato di regolare esecuzione 
Qcl.12 - Coordinamento della sicurezza in esecuzione 

 

DI APPROVARE la documentazione predisposta dall’ufficio tecnico allegata alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale: 

- Modulo preventivo 

- Lettera di invito 

- Modello DGUE 

- Allegato 1ter – dichiarazione integrativa al DGUE 

- Dichiarazione partecipazione 

- Elenco delle ditte 

 

DI OMETTERE la pubblicazione dell’elenco delle ditte ai sensi di legge; 

 

DI PROCEDERE alla selezione dell’operatore economico del servizio di cui si trattasi 

mediante consultazione del mercato nell’ambito dell’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, 

comma 2, lett. a); 

 

DI ADOTTARE, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis) e dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DI DARE ATTO che il contratto relativo alla prestazione in oggetto verrà concluso secondo 

le modalità previste dall’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

mediante scambio di corrispondenza commerciale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DI DATO ATTO che l’affidamento del servizio di cui trattasi è finanziato per il 75% con 

fondi del BIM; 

 

DI PRENOTARE l’impegno di spesa di € 13.497,49 sulla UEB 20201 – Art. 59 – Misura 09 

“Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” – Programma 04 “Servizio idrico 

integrato”; 

 

DI DARE MANDATO all’Ufficio Contabilità di procedere all’esecuzione del presente atto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

RESTANO Daniele 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MC\



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITVA, 

ESECUTIVA, COORDINAMEMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN 

FASE DI ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI INERENTI I LAVORI DI MODIFICA AL 

TRACCIATO DELLA CONDOTTA IDRICA IN FRAZIONE LA CRETE- CIG:Z162FFA948.      

============================================================== 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi 

dell’art. 27 comma 1 del regolamento regionale 3.02.1999 n. 1. 

 

 

Villeneuve, il 31/12/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ 

 

 

 

 

============================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata  all'Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune  di  Villeneuve  per  

15  giorni  dal 31/12/2020 al 15/01/2021 

 

Villeneuve, il 31/12/2020 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 

============================================================== 

 


